[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(с изменениями от 02.07.2018 г., от 15.01.2019 г.)

от  13.03.2018                              г. Зима                                     № 209
О комиссии  по координации работы по противодействию
коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании
В целях определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией, повышения эффективности системы мер, направленных на реализацию антикоррупционной политики в Зиминском районном муниципальном образовании, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь ст.ст. 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  утратил силу

2. Утвердить Положение о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании согласно приложению 2.
3. Считать утратившими силу постановления администрации Зиминского районного муниципального образования:

от 09.12.2010 г. № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 17.01.2011 г. № 5 «О внесении изменений в постановление от 09.12.2010 г. № 1231»;
от 03.02.2011 г. № 63 «О внесении изменений в постановление администрации ЗРМО от 09.12.2010 г. № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;
от 30.08.2011 г. № 928 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 года № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 30.12.2011 г. № 1433 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 года № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 29.12.2012 г. № 1418 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 года № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 30.08.2013 г. № 1329 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 года № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 31.12.2014 г. № 1922 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 года № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 06.11.2015 г. № 1005 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 года № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 30.12.2016 г. № 1570 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 г. № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании»;

от 29.12.2017 г. № 1971 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.12.2010 г. № 1231 «О комиссии по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании».

4. Управляющему делами администрации Зиминского районного муниципального образования  Тютневой Т.Е. опубликовать настоящее постановление в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rzima.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Мэр Зиминского районного

муниципального образования

            Н.В. Никитина
Приложение 1 к постановлению

администрации Зиминского районного

муниципального образования
от 13.03.2018  № 209
утратило силу
Приложение 2 к постановлению

администрации Зиминского районного

муниципального образования

от 13.03.2018  № 209

Положение

о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании

1. Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании (далее - Комиссия) является коллегиальным постоянно действующим органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования, органов государственной власти, правоохранительных и контрольных органов, общественных объединений и организаций, а также граждан в сфере профилактики коррупционных правонарушений на территории Зиминского районного муниципального образования.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования, настоящим Положением.
3. Основными задачами Комиссии являются:
а) определение основных направлений по реализации антикоррупционной политики на территории Зиминского районного муниципального образования;
б) устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции в органах местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования;

в) координация деятельности структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Зиминского районного муниципального образования, органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования по вопросам противодействия коррупции;
4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
а) подготовка предложений о совершенствовании правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования, в том числе разработка соответствующих проектов нормативных правовых актов;
б) подготовка предложений о совершенствовании муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования в области противодействия коррупции;
в) изучение причин и условий, способствующих коррупции в органах местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования, проверка сведений об участии должностных лиц органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования в коррупционной деятельности, подготовка предложений об их устранении;
г) сбор, анализ и подготовка информации о фактах коррупции, нецелевого использования бюджетных средств и выработка соответствующих рекомендаций;
д) взаимодействие с органами государственной власти, правоохранительными и контрольными органами, обеспечение согласованных действий с указанными органами;
е) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования с гражданами, общественными объединениями, средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции;
ж) рассмотрение обращений граждан, организаций, государственных органов, правоохранительных органов, органов местного самоуправления, касающихся вопросов коррупции;
з) разработка плана мероприятий по противодействию коррупции в Зиминском районном муниципальном образовании на соответствующий календарный период (далее –План);

(пп. «з» п. 4 в редакции постановления администрации Зиминского районного муниципального образования от 15.01.2019 г. № 08).
и) информирование общественности о проводимой органами местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования работе по противодействию коррупции.
5. Комиссия имеет право:

5.1. принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования, органов государственной власти, правоохранительных и контрольных органов, общественных объединений и организаций, а также граждан в сфере профилактики коррупционных правонарушений на территории Зиминского районного муниципального образования;
5.2. запрашивать у руководителей структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации Зиминского районного муниципального образования, органов государственной власти, правоохранительных органов, общественных объединений и организаций, осуществляющих деятельность в сфере противодействия коррупции на территории Зиминского районного муниципального образования, необходимые для деятельности Комиссии документы, материалы и информацию;
5.3. заслушивать на заседаниях Комиссии информацию руководителей структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации Зиминского районного муниципального образования, представителей органов государственной власти, правоохранительных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, осуществляющих деятельность в сфере противодействия коррупции на территории Зиминского районного муниципального образования о выполнении решений Комиссии; отчеты ответственных исполнителей, реализующих мероприятия, предусмотренные Планом;
5.4. создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп;
5.5. вносить в установленном порядке в Правительство Иркутской области, Губернатору Иркутской области предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии и требующим их решения.

5.6. Осуществлять контроль за исполнением принятых Комиссией решений.
6. Комиссия состоит из председателя Комиссии,  его заместителя, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
Состав Комиссии утверждается правовым актом администрации Зиминского районного муниципального образования.

Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания Комиссии проводятся один раз в квартал. В случае необходимости по инициативе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, а также члена Комиссии (по согласованию с председателем Комиссии или его заместителем) могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
(п. 6 в редакции постановления администрации Зиминского районного муниципального образования от 02.07.2018 г. № 652).
7. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
В случае невозможности участия в заседании отсутствующий член Комиссии вправе направить председателю Комиссии свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде. В таком случае его мнение учитывается при принятии решения и является обязательным приложением к протоколу заседания.
8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов

 Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
9. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии;

в) дает поручения в рамках своих полномочий членам Комиссии;

г) представляет Комиссию в отношениях с органами государственной власти, правоохранительными и контрольными органами, организациями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

10. Секретарь Комиссии:

а) формирует повестку дня заседания Комиссии, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания Комиссии;

б) информирует членов Комиссии, приглашенных на заседание лиц о месте, времени проведения и повестке дня заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

в) оформляет протоколы заседаний Комиссии, направляет их копии членам Комиссии и другим заинтересованным лицам, указанным в протоколе Комиссии.

11. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии в течение пяти рабочих дней после проведения заседания.

12. Копии протокола заседания Комиссии направляются членам Комиссии и другим заинтересованным лицам, указанным в протоколе, в течение трех рабочих дней с даты заседания Комиссии.
13. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляются управлением правовой, кадровой и организационной работы администрации Зиминского районного муниципального образования.